
SEXTA-FEIRA
11 de Agosto de 2023 - Edição nº 2059 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 141/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço de manutenção na 
cobertura do ginásio municipal de esportes de Nova Tebas com metragem 
total da cobertura de 1.350 m². E de dois pontos na cobertura da escola 
Emiliano Perneta aproximadamente 100 m². Incluindo vedação de todos os 
parafusos, ganchos e costuramento das telhas caso necessário for. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 6 (seis) meses. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos 
produtos/serviços e declaração formal (recebimento definitivo) da aceitação dos 
produtos/serviços e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal emitida pela contratada 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários; 

 

CONTRATADO: ALEXSANDRO CEZAR DO NASCIMENTO 

CNPJ/MF: 13.173.784/0001-00 

VALOR TOTAL: R$ 7.199,00 (sete mil cento e noventa e nove reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0600327812120126053390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

UNIDADE DE 
MEDIDA 

QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO NA COBERTURA DO 
GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DE 
NOVA TEBAS COM METRAGEM TOTAL 
DA COBERTURA DE 1.350 M². E DE DOIS 
PONTOS NA COBERTURA DA ESCOLA 
EMILIANO PERNETA 
APROXIMADAMENTE 100 M². 
INCLUINDO VEDAÇÃO DE TODOS OS 
PARAFUSOS E GANCHOS E 
COSTURAMENTO DAS TELHAS CASO 
NECESSÁRIO FOR. INCLUSO TODOS OS 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA A PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO, DESLOCAMENTO E 
ALIMENTAÇÃO. 

UNIDADE 1,00 7.199,00 7.199,00 

     R$ 7.199,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no Artigo 75, 

inciso II, da Lei 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 10 de agosto de 2023. 

 

 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.08.10 16:30:15 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 141/2023 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviço de manutenção na 
cobertura do ginásio municipal de esportes de Nova Tebas com metragem 
total da cobertura de 1.350 m². E de dois pontos na cobertura da escola 
Emiliano Perneta aproximadamente 100 m². Incluindo vedação de todos os 
parafusos, ganchos e costuramento das telhas caso necessário for. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria Municipal 

de Educação e Esporte, datado de 18/07/2023, e recebido pelo Agente de Contratação e 

equipe de apoio no dia 24/07/2023, ante as justificativas que se embasam no Artigo 75, 

inciso II, da Lei 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de 

licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de R$ 7.199,00 

(sete mil cento e noventa e nove reais), tendo como contratada a empresa ALEXSANDRO 

CEZAR DO NASCIMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.173.784/0001-00. Para a 

efetivação da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, 

sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 10 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.08.10 16:30:38 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 141/2023 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 
 
 
REF: Contratação de empresa para realização de serviço de manutenção na 
cobertura do ginásio municipal de esportes de Nova Tebas com metragem 
total da cobertura de 1.350 m². E de dois pontos na cobertura da escola 
Emiliano Perneta aproximadamente 100 m². Incluindo vedação de todos os 
parafusos, ganchos e costuramento das telhas caso necessário for. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 037/2023 atende a todos os 
requisitos do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

037/2023, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa ALEXSANDRO 

CEZAR DO NASCIMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.173.784/0001-00, 

perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 7.199,00 (sete mil cento e noventa e nove reais). 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 10 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823293
9

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.08.10 16:30:56 
-03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 134/2023.
OBJETO: Registro de preço para a eventual aquisição de bebedouros.
VALOR MÁXIMO: R$ 56.161,83 (cinquenta e seis mil cento e sessenta e um reais e oitenta
e três centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/08/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 10 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

I PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 129/2023.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de cadeiras.
VALOR MÁXIMO: R$ 437.984,85 (quatrocentos e trinta e sete mil novecentos e oitenta e
quatro reais e oitenta e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/08/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 10 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


